

V

Printed Pages : 4

(20126)

Roll No. ....

LL.B.-I Sem.

11313

LL.B. Examination, December- 2025

LAW

Law of Crimes-I (Bhartiya Nyay Sanhita-2023)

(K-1006)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define 'Solitary Confinement'.  
'एकान्त परिरोध' को परिभाषित कीजिए।
2. What do you mean by 'Dowry Death'?  
'दहेज मृत्यु' से आप क्या समझते हैं?

11313

[P.T.O.]

( 2 )

3. What do you mean by 'Mischief'?

'रिष्टि' से आप क्या समझते हैं?

4. Cheating by Personation.

प्रतिरूपण द्वारा छल।

5. Differentiate between 'Theft and Misappropriation'.

'चोरी और आपराधिक दुर्विनियोग' के मध्य अन्तर कीजिए।

### Section-B (खण्ड-ब)

#### (Short Answer Questions)

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Define crime. Discuss different stages of a crime. अपराध की परिभाषा दीजिए। अपराध की विभिन्न अवस्थाओं पर चर्चा कीजिए।

7. What is extortion? When does extortion amount to dacoity?

अपकर्षण क्या है? अपकर्षण कब डकैती बन जाता है?

8. What is wrongful restraint? Distinguish it from wrongful confinement.

सदोष अवरोध क्या है? सदोष परिरोध से अन्तर कीजिए।

### Section-C (खण्ड-स)

#### (Detailed Answer Questions)

#### (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail.

3×20=60

**नोट :** निम्नलिखित पांच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss Right of Private Defence of property. When does it extend up to causing death?

सम्पत्ति की निजी प्रतिरक्षा के अधिकार को बताइये। इसका विस्तार मृत्यु कारित करने तक कब होता है?

10. What are the essential elements that constitute an unlawful assembly under the Bhartiya Nyay Sanhita, 2023? How does the law differentiate between Lawful and Unlawful gatherings?

भारतीय न्याय संहिता 2023 के अन्तर्गत एक विधि विरुद्ध जमाव के आवश्यक तत्व क्या है? विधि किस प्रकार वैध एवं विधि विरुद्ध सभाओं में भेद करती है?

11. When does culpable Homicide amount to murder?  
आपराधिक मानव-वध कब हत्या होता है?
12. Define kidnapping, How does it differ from abduction? Can there be an abduction which is not punishable under BNS?  
व्यवहरण की परिभाषा दीजिए। यह अपहरण से किस प्रकार भिन्न है? क्या कोई अपहरण ऐसा भी हो सकता है जो भारतीय न्याय-संहिता में दण्डनीय न हो?
13. Discuss fully the law rotating to constructive criminality.  
मिली-जुली आपराधिकता से सम्बन्धित विधि की पूर्ण रूप से व्याख्या कीजिए।